Hic declarat pba in qbusē pia in ipo regulariſ-
lens q̄ regulariſ tenet in ſrijs. ex̄ est ut in fortitudine de-
bilitate ſue et timideitate. q̄ bñ ſeq̄ fortitudo ē ḡ v̄tus et
per loci a pte ſbiecua ad totū vle et timideitas ē ergo vi-
ciū est. p eundē loci et v̄tute ſeq̄ eligendū est. bñ ſequi-
tur vt̄ ē ḡ eligendū est. et vi ciū ē ḡ ſpnenōū et ḡ iſtorum
coña est in ipo. si ergo fortitudo eligenda p coñam ſeq̄
eodē ordine ſriū cōſequi ad drū auctis ſm coñam in ip-
ſo factā. Sunt aut̄ ſit in alijs hmōi in corrātia. Et hu-
iūsmōi coñam ſumendū est in cōſtum ē vtile q̄ nō tenet
in omib⁹. Quis avaricia et pdigalitas ſint ſria. non
tū ſeq̄tut ſi avariciā ſeq̄tut vi ciū et ſpnenōū. q̄ ſ. pdiga-
litatē ſeq̄tut vt̄vſ et eligendū ſi tenet in his qbus aīs p
ſe vel aliqd ſui est cauſa ad iſerēdū et nō in alijs. ſicut for-
titudo q̄ est vt̄ cā ſi ſit eligendū et debilitas p aliquid
ſui cā ē pſit ſpnenōū p hoc ſez q̄ ſit excessus medi⁹. Lā at
eligidē vt̄ p̄ hoc q̄ em⁹. Avaricia at n̄ ē cā eligidē ne
q̄ pdigalitas. Et q̄ ſic ē iſideratio ſi perariū dicat ſeq̄
ad aliqd. iſideradū ſi ſriū pñc ſeq̄tut ad drū auctis ſm
coñam in ipo et ſi ſic cōſtructiſe pblema ſi aut̄ nō inter-

Secundus liber

mitur pblema. In contrariis vero quebunt se ad invicem sicut totū integrum et p integralis inspiciendū est iā tecēdēt et pntē fīm pñam in ecōtrario factā in talibus. Quia p integralis nō ponit totū sī ecōtra totū pote p, tem et p negata negat totū et totū negat nō negat pte ut patet in topicis boetij et id in taliter contrariis nō pētē cōsequētū in ipo sī ecōtrario. Et huius exēpli ponit pbs et euechia et cathecia opp̄nit̄r̄ contrarie et euechia sequit̄ sanicas cathecia at nō sc̄t̄ egritudō. Quid sanitas et egritudō oponat̄ contrarie vñ nō seq̄tur. Euechia et cathecia sunt contraria sanitas et egritudō sunt contrariae euechias seq̄tur sanitas et cathecia sc̄t̄ egritudō sī ecōverso cathecia seq̄t̄ egritudinē. Ubi sic vñ si euechia ē saitas et infirmitas ē cathecia ita q̄ sicut cōsequētū seq̄t̄ ad aūs ita contrariū cōsequētū seq̄t̄ contrariū aūtis et tal. pñam est in ecōtrario facta. Ethuius cā est quia euechia est totū integrum ad sanitatem et sic inferat cā sicut totū integrum suā pñam. Euechia enī ē densitas carnis ex bona dispositio interior causata ex complexione et positione. La thecia autē mala dispositio est in exteriorib. et mali habitudō causata in naturali augmento sicut in sup̄ modum pinguis et tamen nō seq̄tur q̄ infirmitas sunt simplicē q̄ inter sanit et egrū est mediu. Eactos enī in grecō mali significat in latino ut cackodemones id est mali spūs et cacoehimeti corpus id ē malis humorib. plenū et sic in talibus est pñam in ecōtrario si euechia sanitas est infirmitas cathecia erit. Euechia at signū est imperfectū sicut id quod in pte signū est ei qd̄ est in toto et ergo manifestū est q̄ in talibus ē psequētū q̄ dicit̄ ecōtrario raro at et in pauciorib. contrariis sit talis pñam ecōtrario facta. q̄ nō accidit nisi in his que se habent ut totū integrum et vt pñ sicut tacitū fuit sī in pluribus alijs sit cōsequētū in ipso. Resumit ergo cōsiderationem suā si vñū contrariū nō sequit̄ ad alterū pñam in ipo neq̄ p cōsequētū in ecōtrario manifestū est q̄ nec ad assignatū subiectū sequit̄ assignatum predicatum.

Similiter autē vt in contrariis in priuatōe et habitu pspiciendum sed nō ēi priuatōib. ecōtrario sed in ipo pñam neq̄ nccārium sēp fieri velud visum q̄dem sensum cecitatē autē insensibilitate. Opponit autē sensus insensibilitati ut habitus et priuatio. Hā h̄ quidē ha bitus eoz illud autem priuatio est

Hic pbs pñr̄ oñdit quō iste pñe valēt in alijs oppositis et pmo in puartie oppositis dicens pmo q̄ in eis non valēt pñam in ecōtrario sī in ipis semp̄ valēt pñam in ipso ut si visus et cecitas oponunt ut habitus et puartio si vñ est sensus. tunc cecitas ē insensibilitas qdā ita q̄ insensibilitas a puartie cuīdā sensus et nō a puartie sensus ē cō munī dicat sicut visus ponit quēdā sensum et nō omnem. Opponit̄ enī sensus et insensibilitas ut puartio et habitus sicut visus et cecitas. Nec autē pñam est in ipo et nō in ecōtrario vñū ē habitus et alterū puartio et sic manifestū ē q̄ in puartie oppositis est pñam in ipo em̄ et sic q̄d̄ in contrariis fiat utragz pñam tñ in puartie oppositis solū ē in ipso. Si igit̄ dicat̄ aliquid qd̄ ut puartio et habitus se habet seq̄t̄ ad alterū considerandū est vñū oppositū cōseq̄nt̄ se quād ad oppositū aūtis fīm pñam q̄ vocat̄ in ipo et si sic cōstruit̄ ppositū pblema si at nō intermit̄

Similiter autē priuatōi et in his q̄ sunt ad aliqd̄ vtendū. In ipo em̄ et horū pñam ut si triplum multiplex et subtriplū submultiplex dicit̄ em̄ triplū ad subtriplū multiplex autē ad submultiplex. Rursum si sc̄ia opinio et sc̄ibile opinabile et si visus sensus et visibile sensibile. Instātia qm̄ nō necessē est in his q̄ dicta sunt ad aliquid pñam fieri quēadmodum dictū est. Nā sensibile sc̄ibile est sensus autē nō est sc̄ia. Nō tñ pñ istātia videſ̄ ee. Multicē dicit̄ sensibiliū n̄ ē sc̄ia. Ampliū pñm n̄ miū utile dcm̄ ē. ut qm̄ sensibile nō ē sc̄ibile. Neq̄ em̄ sensus est scientia

Hic pbs oñdit quō iste pñe valēt in his q̄ sī ad aliquid dices sīl ddm̄ ētē ill̄ sicut de puartie oppositis. Exēpliū est vñū triplū est multiplex et subtriplū submultiplex. Dicit̄ autē oponire relatio triplū ad subtriplū et multiplex ad sub multiplex. et hoc ex̄m̄ est in his relatis q̄ sī fīm ē et vere relatio sīl. sī exēplū in relatis fīm dici est ut si sc̄ia est opinabile est sc̄ibile et si visus est sensus visibile est sensibile et cū sc̄ia dicit̄ relative ad sc̄ibile et sensus ad sensibile. ut in p̄dicamentis dictū est. et si seq̄t̄ pñam ad aūs ad oppositū aūtis seq̄t̄ oppositū pñtis. Extra ista tñ pbus format in textu instātia dices q̄ nō ēnccē in his q̄ sī ad aliqd̄ pñam fieri. q̄ sensibile est sc̄ibile et tñ sensus nō est sc̄ia. Sī rñsio ad ista ē q̄ instātia q̄ dca ē nō est vñū istātia cōtra p̄dicā pñam. multū enī sīl q̄ nō dicit̄ sensibiliū ut sensibilita sīl ē sc̄iam. sī sensibiliū ut abstracta sīl a sensibiliū dñrōib. et sc̄ia sīl intelligibilia dicit̄ ē sc̄iam. et id sicut sensibile nō est sc̄ibile ita sensus nō ē sc̄ia. Ampliū at dicit̄ q̄ nō min̄ētēc̄ p̄siderā ut ad pñm qd̄ est fīm negatōem̄ q̄ ad p̄pō qd̄ ē fīm affirmatōem̄. nā sic sensibiliū ē sc̄ia sic nec sensus ē sc̄ia. Cōsiderā igit̄ isti talē si vñū relationē dicat̄ seq̄t̄ ad aliqd̄ p̄siderandū si opposita bis correlatio sequit̄ se iūicē fīm pñam in ipo sc̄am. et si sic cōstruit̄ pblema et si nō intermit̄

Circa predicta sūt dubia. Primum est. Ali pñam in ipo et cōsiderio tenet̄ i opositi. grā foris. Et vñ de q̄ pñam in ipo n̄ tñ i oib. pñis relatis et puartie oppositis igit̄ n̄ tñ grā forme i oib. alijs a p̄dōrōis. Alijs p̄bat̄ de cōtrariis p̄. q̄ n̄ seq̄t̄ albū ē calidū ḡmigr̄ ē frigidū. nec seq̄t̄ quād p̄digalitas ē viciū. ḡ illiberalitas ē vñū. Nec seq̄t̄ mot̄ē velox. q̄q̄s ē tarda. nec seq̄t̄ vñū ē gruū. q̄ fīm ē in cōgruū. et tñ ista oponit̄ p̄sider. **Sicdo** i relatis n̄ seq̄t̄ sensibile ē intelligibile. q̄fīs ē ītellectus. Nec seq̄t̄ capitatū est caudatū. q̄ caput ē cauda. et tñ illa oponit̄ relatio. **Tertio** nō seq̄t̄ video ē audiēs. q̄ cē ē surdū. q̄ aūs p̄t̄ et vñū et coīs fīm. Nec seq̄t̄ tāgibile ē sensibile. q̄ intāgibile ē insensibile. et tñ ista oponit̄ puartie. **Sicdo** sīc puartie oponit̄ bñt̄ rōem̄ p̄dōrōis. in sībecto apto nato. sed in p̄tradictoriis nō valēt coīa in ipo ergo nec i puartie oponit̄. **Lertio** coīa in ecōtrario nō tenet̄ i omnibus cōtradictoriis. ergo nō tenet̄ grā forme in ill. Alijs p̄bat̄ q̄ nō seq̄t̄ aīal est nō homo. ergo homo ē nō aīal. et tamen arguit̄ a cōtradictorio p̄dicati ad p̄tradictoriis sībecti. Quarōbñ seq̄t̄ bñ ē risibilis. q̄ nōt̄ nō ē risibilis et tñ ibi aī penes coīam in ipso. Et confirmatur. quia

Topicos

sicut bene sequitur sortes currit g homo currit. ita sequit sortes nō currit. g dō nō currit. et nō ibi nō arguit ab op posito autis ad oppositū autis ḡna in ipo tenet in cō tradicōris. Et p̄firma qz dō p̄mo posterior. sicut se habet affirmatio ad affirmatioem. ita se habet negatio ad negationē. ḡ si aut̄ affirmatū infert p̄nis affirmatū. etiā oppo sitū autis infert oppositū autis. et p̄nis videt talis p̄na valere in cōtradicōris. Solo p̄na in ipo nec termino rum nec p̄positionū tenet grā forme in oppositū q̄ quis teneat q̄nq̄ grā materie. Primum patet qz a destructione autis ad destructionē autis nō vñ p̄na. et iō non sequitur oīs bō est aīal. ergo om̄is nō bō est nō aīal. nec sequitur si homo est aīal. ḡ si nullus bō est nullū aīal. Scōm p̄dā in terminis cōvertibilis. vñ tū est q̄ p̄na in ipo tenet formalis in p̄terariis. q̄ sunt te cōtrarijs extremis aliquibus cōditōibus obseruatūs. Prima eī arguat penes cōstantiū. Sbieci. id est penes sbieci significās re exsistēt.

Scom est q̄ arguat in p̄dicatis p̄ se et ergo nō sequitur album est dulce. ergo nigr̄ est amar. Tertium est q̄ ex tremis vnius p̄triareratis nō cōtineantibz eodē mebzo alterius p̄triareratis. et iō nō sequitur. p̄digalitas ē viciū ergo illiberalitas est v̄tus. qz duo p̄traria p̄tinensibz eodem extremitate. vñ vicio. Quarto q̄ in vtrōq̄ sit idē mod̄ oppōnis. et iō nō sequitur illiberalitas est defecit. ḡ libralitas est supabundātia. qz p̄dā exponunt tanq̄ ex tremis. Sbiecta vero tanq̄ mediū extremit. et sic istis obseruatūs bñ sequit. iustitia est vñ ergo iustitia est viciū. Et p̄na in ipo. p̄pōnū tenet duabz vltimis p̄ditibz obseruatūs ve bñ sequitur. si sortes ē iusti. sortes ē v̄tus. si ḡt̄ si est iusti. est viciōsus. Esequētia vñ in ecōtrario. et p̄pōnum q̄ terminorū tenet formalis in p̄tradicōris. p̄ positionū p̄ hāc maximā. Qūcīq̄ ad aut̄ sequit p̄nis. tūc ex p̄tradicōris autis sequit p̄tradicōris autis. Et terminorū tenet eo mō q̄ p̄uerio p̄ p̄trapōem. sicut ḡ v̄lis affirma tūa et v̄lis negativa nō cōvertibile p̄ p̄trapōem. sic nec ē ipis vñ p̄na in ecōtrario terminorū. nisi vñ p̄dicat ēenale sup̄. et ēentiali inferiori. aut p̄uertibile re cōvertibili. in talibz vñ vñ p̄na. sicut oīdunt exēpla Aristō. et iō nō sequitur nullus alīs ē bō. ḡ nullus nō bō ē nō alīs. Dicit aut̄ in ecōtrario qz est ordo p̄trarii terminorū. ita q̄ ille q̄ p̄ponebas in ante postea ponit in p̄ste et ecōtra. sicut in ipso appellat. qz in ipa seruatū idē terminorū ordo. Ad obiecta in oppositū. Ad p̄mū est dēm in soluō p̄ncipali et in textū declaratōe. qz nō seruatū ibi dōtōis p̄dīte et manifestū est. Ad scōm est dōm. Qūis p̄natūe op posita habeat quodammodo rōem p̄tradicōriū in sbiecto apto nato. tñ multa adhuc est dñia inter ea. qz alīs ē ordo inter p̄natūa et cōtradicōria. Ad tertium ē dōm. qz nō arguit ibi in p̄tradicōriū s̄ in indefinitis affirmatiūs in q̄bus nō tenet. Sed diceres hic arguit ē v̄lis. affirmatio in q̄b nō sequitur. oē v̄p̄ ē q̄grū. ḡ oē nō con gruū ē flū. et tñ s̄cī. q̄grū et incōgruū p̄tradicōrū ita v̄p̄ et flū. Ad qd̄ dōm ē ḡ v̄p̄ et flū s̄l. p̄traria et nō p̄tradicōria. Qūis alīq̄ p̄pōnes vere et alīq̄ false sint cōtradicōria. Sed forte replicares inter p̄tradicōris nulla est mediū. ḡ inter ea nulla est bitudo sive p̄na. Probat qz habet se sicut ens et nō ens. Solutio q̄uis inter ea nullum sit medium de quo ambo verificent eo q̄ inter ens et non ens nullū est mediū. tamen inter ea p̄ esse habitus et repugnatiū sup̄ quā fundat p̄na. Ad ultimum dōm fuit in textū. q̄ tenet bñ grā materie in terminis cōvertiū

bilibus. sed non tenet simpliciter et gratia forme. Ad confirmationē dōm. q̄ illa p̄positio p̄bi nō tenet in omnibus simpli. s̄ tñ in cōvertibilibus sive in causis p̄scisis et adequatis. sicut patuit in declaratōe textū in exēplo adducto. qd̄ ponit p̄bs p̄mo posteriorum

Rursus in p̄iugatis et in casibz et interimēti et p̄struēti. dicuntur aut̄ p̄iugata b̄mōi ut iusta et iusti iusticie fortia et fortis fortitudini. Sibz aut̄ pfectua et p̄seruatiua p̄iugata sunt illi. cuī sunt pfectua et cōseruatiua. ut salubrīa salutis et euechia euechie. Eodē aut̄ mō et in alijs. ergo p̄iugata qdem talia solēt dici. Lasus aut̄ ut iuste fortiter salubriter et quecumq̄ eī dicitur. Uident aut̄ et que sunt fm casus p̄iugata esse. ut iuste iusticie fortiter fortitudini. P̄iugata aut̄ dicuntur fz eandem p̄iugationē omnia. ut iusticia iustum iuste. Danifectū ergo qm̄ vno quolibz ostē so eoz que sunt fm eandem p̄iugationē. bo, no v̄l laudabilis et reliq̄ omnia ostēla sunt. ut si iusticia est laudabilem. et iusti iustum. et iuste laudabilem. dicit aut̄ et iuste laudabiliter fm eūdē casum a laudabili. quemadmodum iuste a iusticia

Istud est tertium caplū in q̄ p̄bs vocet terminare pblema simplicis interētū p̄ locos medios. Et diuidit in q̄ tuor p̄tes. In p̄ma vocet terminare pblema p̄ locū a p̄iugatis et casibz p̄mittit intētōne suā dices q̄ ad interētū dū v̄l p̄struēndū alīq̄ p̄dicatū te alīq̄ sbiecto. dēm in spicere ad casus et p̄iugata. Dicunt aut̄ p̄iugata p̄ncipiale et sumptū p̄ncipali p̄ cōcretū teniādēm dicitur enī hoc mō qz s̄l vñ iugo fecit s̄l posita fm diuersuz modū fecit. ut a iusticia iustum iusta iustum. descedit enī cōcretū ab abstracto. tilla s̄l s̄l vñ iugo p̄ncipal signifi cati qd̄ ē iusticia cōiuncta a qnō dānt mīsiū modū fecit diuersum ut tactū fuit. Dicunt ḡ b̄mōi p̄iugata q̄ s̄l et iusti iusta iustum. q̄ s̄l iusticie tanq̄ p̄ncipali fecit p̄iugata. Et a noīe tertie declinatōis sumptū sicut fortia et fortis s̄l p̄iugata fortitudini. Sibz etiā p̄ncipia aut p̄fora tūa oīcībitus corporal vel sp̄itualis. teriuata nō p̄ inflectez s̄p̄ teniādēm dēm p̄p̄ alīq̄ modū. q̄ se habet ad illū habitū v̄l formā dñi illi hītuali forme p̄iugata. sicut die ta et v̄rina dñi saitati p̄iugata. cuī s̄l p̄ncipia sive conservatiua et fecit. et salubrīa sive salutis effectia sana dicuntur et p̄iugata salutis et euechia bo est euechie factua vel cōseruatiua. p̄iugata s̄l euechie. Eodē aut̄ mō est ut omnibus alijs. P̄iugata iigit̄ oīa talia solēt dici. Lasus at qui p̄ inflectionē venit in adverbī. ut inq̄ textū in topicis. q̄ mod̄ ac̄ vñ terminat. et iusti inflexū a nomine scēde declinatōis. vel fortiter vel salubriter teriuatū a noīe tertie declinatōis. he casus dicuntur. et ē in eis modū adverbialis q̄ est mod̄ verbī. licet aut̄ dicant cōiugata tū nō mō p̄pō. s̄l dicunt que sunt fm casus quo dāmmodo cōiugata esse. et iuste cōiugatū esse videt iuste. et fortiter fortitudini dicit. vel videt esse cōiugatum quia casus a p̄ncipali descedit q̄uis p̄ mediū. sumptū

Secūdus liber

L'circa i'gr istos duos locos pbs pot duas consideratō
nes. Prima respicit ipos f'm se. et est ista Si q's velit cō
struere aliqd p'dicatu te aliquo b'iecto tal d'z videre ad
casus et p'ugata i'pius p'dicati. et si talia dicant de cō/i
gatis et c'lisib' b'iecti, p'blema e' p'structum. Exemplū est
ve si ondatur q' iusticia est te n'ero bonor honorabiliz
ostēlum est etiā q' iustitia est laudabile. et q'd iustitia fit lau
dabiliter fit. et sic p'ugata et casus ei'st te n'ero lauda
bilis. et casus q' inflectem̄ nois in aduerbiū diceſ inſter
laudabiliter f'm casum ab eodē p'ncipali cadēs. et dicunt
ur ista a laudabili f'm cūdē modū casus sicut iust' d'z a
iusto. et si oñsum erit hoc et casus oñsus erit Et si n'o dici
tur p'ncipale te p'ncipali. neq' sumptū diceſ te sumpto.
neq' casus te casu

Löſiderandū aut̄ nō ſolū in eo qđ dcīm eſed in ſtrio ſrīu-ut qm̄ bonuz nō ex nccitate ſuaue-neḡ em̄ malū triftē-aut ſi h̄ t illō- t ſi iuſticia ſciā- t iuſticia ignorātia- t ſi qđ iuſte eſt ſciēter t expiēter t iuſte ignorāter t in ex periēter Si aut̄ h̄ nō neḡ illa velut in h̄ qđ nūc dcīm eſt. Magis at apparebit qđ iuſte eſt expiēter qđ in expiēter-h̄ aut̄ mod̄ dic̄ tuſ e p̄i² in ſtrioꝝ pſequētījs Hihil em̄ alid nūc oſtēdīm² qđ ſrīu ſequi cōtrarium.

Hic enim scđam p̄sideratōm dīcēs q̄ p̄siderandū est
nō solum in ip̄s p̄ncipalib⁹ r̄ sumpt⁹ et casib⁹ mō iā dicto
seria respiciendū ē ad ḥr̄ia eoz. i. si vnu ḥritorū dīcat te
aliquo s̄biecto, respiciendū est si p̄trariū illi? dīcat de ḥrio
s̄biecto. i. si sic, p̄blema ē p̄strudēdū. i. si nō, p̄blema est de
p̄struendū. q̄bigrā bonū et malū s̄p̄t̄ria suave et triste s̄l cō
traria. i. si bonū ē suave et tonitas suauitas et bene suau
ter et malū triste et malicia tristitia. et male triste vel tri
stantia. i. si nō n̄. Et de Albe circa b⁹ ex⁹ q̄ suo iudicio⁹
et malū s̄l predicata ḥria et suave et triste s̄l s̄biecta ḥria.
Est at suave relācibile et triste molestuz. qd̄ tū aliqui nō ē
malū s̄ bonū veile. sicut aduri vel incidi. Qū si triste ē ma
lū et suave ē bonū. et si triste aliqui nō ē malū. et suave aliqui
nō ē bonū. nec suauitas doitas. nec suauis dñs. aut si
hoc triste ē malū et suave bonū. In p̄ncipalib⁹ abstrac
tis ex⁹ est in p̄one socratis q̄ dixit v̄tutes ēē sc̄ias. et q̄
malū et ignoras sic arguēs in iust⁹ et ignoras. q̄ iustitia ē
ignoratia. et in ḥrio sc̄etur iustitia ē sc̄ia. Quia si iustitia
est sc̄ia et iustitia erit ignoratia. et si qd̄ iuste ē v̄l fit sc̄etur
vel exp̄ient fit sc̄etur tūc q̄ iuste ē vel fit ignoratē ē vel
fit. Si at in conjugatis in p̄trario nō est v̄x. nec ista q̄ de
conjugatis dēa sunt vera sc̄i. sc̄i q̄ iustitia ē sc̄ia et iustum
sc̄i et exp̄ient. et iuste sc̄etur. Magis em apparebit si quis
ethice p̄ncipia viciorū p̄siderat q̄ illō qd̄ iuste fit exp̄ien
ter. et ex certa sc̄ietia fit scientiū. q̄ p̄fiat inexp̄ienter. qd̄ a
nisi sc̄ieti fieri esset in volūtarium qd̄ ē in iustū qd̄ non
est v̄x. fit circa p̄icularia in quib⁹ est actus. Est autē
iste sc̄iōs mod⁹ siue sc̄da p̄sideratio dīca supius in conse
quentijs contrariorum qd̄ quis nunc considerat consequē
tia contrariorum in conjugatis et casibus que sup̄sum

pliciter in contrarijs ostensa est. nunc em in ista ultima
cōsideratione nū dcm est nisi q̄ p̄trarij cōiugato sequi-
tur p̄trarij p̄ oppositū cōtrarioꝝ. Paret igit̄ ex omni-
bus istis q̄ in cōiugatis in se et in suis p̄trarijs ē inspicie-
bū ad termīnādēm p̄blematis te accīte et in casibꝫ silt
q̄ casus quodāmō s̄t cōiugata. Et circa ista cōsideran-
dū est q̄ argumentū ē in p̄dicatōibꝫ p̄ se et nō p̄ accīs. et q̄
nō seq̄t albiū est dulce et albedo. q̄r accidit albo
q̄ sit dulce arguendū etiā ē in accītibꝫ. rbi h̄e s̄t cōi-
gata et nō in lōbūtālibꝫ. ppter qđ nō seq̄t bō est aīal. q̄
būanitas ē aīalitas. sicut diffūle oīsum est et p̄cūlarit̄
ē multis alijs in cōmentarijs petri hispani p̄ter quod
hic omittuntur breuitatis gratia

Amplius in generationibus et corruptis
nibus et efficientibus et corrumpentibus et in-
terimenti et astrueti quoque enim generatores
bonae sunt et ipsa bona sunt et si ipsa bona ge-
neratores et quorum generatores male et ip-
sa mala. In corruptionibus autem econtrario
Nam si corruptores bonae ipsa mala sunt si
autem corruptores male ipsa bona sunt. Eadem
autem ratio et in efficientibus et corrumpentibus.
Quoque enim effectiva bona ipsa bona sit. quo
rum vero corruptiva bona et ipsa mala sunt.

Hic scđo docet pbs tñiare, pblema simplicis inheretie p locū a gñ atōe & corruptōe. Et circa hoc p̄it duas cōsideratōes. P̄ia est qz gnatoes s̄t bone & ipa bona s̄t et sic oſtruit pblema qd ut accīs dī inē gnato. & cō et tenet si gnata bona s̄t & gnatoes bone s̄t qz bona ē codic boni ad eē. Et e regione qz gnatoes male s̄t & gnata mala s̄t & cō. Sed a p̄sidera ē i corruptōib̄ cō qz sū ad inferēs & illatū. Si corruptōes aliquā s̄t bona ipa s̄t mala & tē & eadē rō pñē qz sū ad inferēs & illatū ē efficiētib̄ et corruptēb̄ qz qz efficiua s̄t bona & ipa s̄t bona. icellis gedō b̄ de efficiua ḡ se & n̄ p accīs. qz sic dēm ēq̄ boī ē boā adducere. & qz corruptia s̄t boā si p̄ se s̄t corruptia. corrupta sunt mala. & qz ipis corruptiis sicut corruptōibus sedetur bonū ad malū & malū ad bonū.

Circa textū est dubium. An loci
istī a gnātōe et corrūptōe teneat respōctōe p̄dicatorōe bo^m
et malū. Et videat q̄ nō q̄ nō seq̄t ḡnātōe uide fuit bona. q̄ iu-
das fuit boni? et ḡnātōe antīchīz̄ erit tōa^m q̄ antīchīz̄ erit boni?
Scōdo sic nō seq̄t mors xp̄i siue corup^tū ei fuit bona. q̄
xp̄i fuit malū. So sic. vt i textu vīsum fuit dīctē tñ in
loco a gnātōe et i loco a corrūptōe. q̄ i loco a gnātōe ar-
penes idē p̄dicatur. q̄ gnātōe terminat ad esse. et ideo ē
cadem bonitas vñ malicia gnātōis t rei genite. Corrup-
tio vero terminatur ad non esse rei. quod ip̄i rei op̄ponē-
tur. et i arguit in illo loco penes diuersa p̄dicata q̄ sūt
boni et malū. Ad obiecta i oppo^m. Ad p̄m ē dōm̄ si argu-
atur te bonitate gnātōi q̄ uicit sibi rōe gnātōis bñ tenet.
sed si arguit te bōitate q̄ uicit sibi p̄gnātōi rōe op̄atōnis
nō tenz̄. q̄ sic nō a fīm̄ p̄sideratōez̄. Ad p̄m ē dōm̄. q̄ mors
xp̄i ad duo p̄parati. vno^m ad xp̄im̄ et fz̄b fuit mala. Alio^m
pot̄ p̄parati in ordine ad nos ē moriteredemptos. t sic fuit
bona. t sic nō seq̄t. q̄ nō arguit te bōitate et malicia cor-
rupti fīm̄ se sed in ordīne ad aliud.

Topicoꝝ

"Rursum in similibus si similiter se habet
vt si disciplia una plurimꝫ et opinio. et si visum
habere est videre. et auditu habere est audi-
re. sicut autem in alijs et in his quod sunt in his que
videtur ut ille autem hoc locus ad utrumque. Nam si in
aliquo similiū se sicut h[oc] et in alijs similib[us]. si autem
non in aliquo nec in alijs similib[us]. Consideran-
dū autem et in uno et in pluribus. si similiter se h[oc] et ali-
quoties enim differt ut si scire est intelligere. et
multa scire est multa intelligere. hoc autem non est ve-
rum. contingit enim plura scire intelligere. et
si autem non hoc neque illud. quod in uno quoniam scire in uno
intelligere est.

Hic p[ro]p[ter]e docet terminare p[ro]blema simplicis inheretie
per locos a proportione minori et sili. Et primo per locos a
proportione. Et ponit duas consideratoes. Prima est Si
aliq[uo]d predicatur dicatur de aliquo subiecto videtur est in alijs
que sunt se habent si aliquid eorum insit. et si sic p[ro]blema est contingit
dum si non est destruendum. Et huius potius physis duo exempla
Primum est si disciplina una ponat plurimi et opinio una
est plurimi. quod disciplia et opinio una habitudine sili se ha-
bet ad ea in quibus sunt scilicet ad disciplinabilitia et opinibilitia.
Exemplum secundum est ut si visum habere est videre in habi-
tu. Auditu habere est audire in habitu. quod una sili habitudine
habit[us] visus et habitus auditus ad suos actos in habi-
tu et in visu acceptos. Et eodem modo est in alijs siliis isti
et in una proportione ad unum subiectum. et in his quod sunt fmi
rem sic similia. et in his quod videtur esse similia. et tenet hec consideratio
in his quod sunt se habent ad unum coe. Secunda consi-
deratio est. Si aliq[uo]d ponatur eadem esse et in illa respectu ad
vnū et ad multa non habent se ad illud vel illa sili male pos-
tum est illa se habere idem. quod multotiens aliq[uo]d conueniunt
in aliquo que tamē dicitur fmi vnū et multa. Exemplum est ut
si dicatur scire idem quod intelligere inspicendum est et littera am-
bo habeat ad idem putata ad hoc predicatur multa. Hoc est vi-
dendum si eodem modo scire se habeat ad multa sicut intellige-
re. hoc est ut contingit multa intelligere sicut contingit multi-
ta scire. Si autem hoc non contingit manifestum est quod scire non est
intelligere. conuenit enim scire et intelligere in hoc quod ambo
sunt vni. sed non quod scire est in scire non est intelligere.

Circa textū expōsitu sūt dubia

Primum est quod accipitur hic p[ro]positio. Secundum alterius exte-
so nomine, per sili habitudine duorum vel plurimi ad unum vel unum
ad plura. vel plurimi ad plura. talis enim habitudo facit pro-
portionem et proportionabilitatem fmi omnis dominus p[ro]por-
tionalis. p[ro]prietati accepta ipsa est in exactitate. et sic locus a pro-
portione ut hic accipitur p[ro]positio. est in similitudine ha-
bitudini quorūcumque sili se habent ad unum.

Secundum dubium est. Circa
exemplum secunda consideratio. utque intellectus per simul plu-
ra intelligere. Et videatur quod sic quod sicut se habet sensus ad se
sibilia ita intellectus ad intelligibilias. contingit sili plura
sentire. et contingit simul plura intelligere. Minor p[ro]positio
de sensu cuiusque simul sentit plura. Secundo sic plura intel-
ligibilias p[er] simul cognosci in exactitate sili unum. et oia intelligi-
bilias sili unum in exactitate sili intelligibilias. et oia p[er] simul cognos-

ci. Solo non quod sicut impossibile est idem corporis figurari
diversis figuris ita impossibile est eundem intellectum for-
marum diversis actibus. et dicitur Altenus. Etiam eadem ratione quod
duo actus eent sili eadem ratione tres et quatuor et infiniti
Iuxta istud considerandum est fuit alterius. si scire accipiat
fuit habitus sic multa contingit simul scire. Si vero dicatur
fuit actus tunc est conclusionis ad quam sciendam multa oportet
accusat[us] relata ad ipsam. sicut principia et illationem quod est ut
in agere. Si vero intelligere accipiat in actu tunc intellectus
est simplis intueri simplex intelligibile. inquit autem non
potest esse nisi ad unum simplex sicut linea terminata ad unum
punctum. Si autem in habitu accipiat tunc est habitus principiorum
qui est in uno et non in pluribus. et simplex habitur. Ad ob-
iecta in oppositum Ad primum est dictum quod non est simile. quod
in sensu eiusdem sit una potest fuit entia. est tamen multipliciter
esse in quantum ex eo per modum rami originatur oes pri-
culares sensus. ut in secunda de aia dicitur locum non multipliciter
catur intellectus. Ad secundum est dictum licet oia intelligibilias sint
unum genere intelligibilitatis. non tamen sunt unum numero.
plura vero intelligibilias in quantum accipiuntur ut intelligibili-
tas non potest sili intelligi. nisi accipiantur ut unum numero sicut
contingit in p[ro]posito subiecto et predicato quod sic unum

Amplius ex magis et minore. sunt autem ei quod
est magis loci quantum. unum quidem si magis se-
quitur magis. et si voluptas bonum. et magis
voluptas magis bonum. et si iniuria facere vel
inferrere malum. et magis iniuria facere vel inferrere
magis malum. Utilius autem ad utrumque locum hic non
si minus est subiecti incremento accentus. Incre-
mentum quoadmodum dictum est manifestum quoniam ac-
cidit. Si autem non sequitur non accidit. hoc autem ex
inductione sumendum est.

Hic autem p[ro]posito docet terminare p[ro]blema simplicis inher-
entie per locos maiori ad minorem et contra. Et potius quantum
consideratoes Prima est sicut se habet simplis ad simplis
ita se habet magis ad magis. Exemplum est ut si volup-
tas bonum est. magis voluptas magis bonum est. Et si ini-
uria facere malum est. ergo magis iniuria facere magis
malum est. et copia hic magis ad inesse simplis. quod si ma-
gis inesse tunc etiam simplis inesse. et est hic locum vel ad utrumque
sili subiecti sive intentione circumspectum sive intentione
predicati. tunc subiectum est p[ro]blema et bona est assignatio.
Si autem ad incrementum subiecti non sequitur incrementum
predicati sive accentus est destruendum. p[ro]blema sicut patet
in exemplis adductis. Per istam tamen considerationem magis
guit per locum a proportione quod per locum a maiori ad minorem licet
ex parte vocis videatur hic queantia cum loco a maiori.

Amplius vero uno de duobus dicitur. Si
cui magis videatur inesse non est nec cui minore. et si
minus videatur non est cui magis.

Hic ponit secundam considerationem. et est ista si unum predica-
tur dicatur de duobus subiectis. Utendum est an non insit illi
enim magis videatur inesse. et si hoc copia fuerit tunc etiam non
in est illi cui minore videatur inesse. et sic locum ille a maiori tenet
destructionem. E regione vero si illud quod minus videatur inesse
et illud quod magis videatur inesse inerit quod locum est destruendum.

Secundus liber

Ex pmi est extra textu. ut expugnare huius regi et milii
ti. si non queat regi. nec etiam militi. Secundum est si expug-
nare castrum queat militi. queat et regi.

Rursum duobus de uno dicitur. si quod magis
videtur inesse non inest. nec quod minus. Si vero
quod minus videtur inesse iest et quod magis.
Dicunt tertius consideratorem de duobus predicatur. sive acce-
tentibus dicunt de uno subiecto sive magis minus per locos a
maiori et minori dicentes. si in talibus predicatur quod magis vide-
tur inesse non inest. nec quod minus videtur inesse inest. et
si predicatum quod minus videtur inesse subiecto inest. et il-
lud quod magis. sive imperatori est expugnatio castrorum cuius-
tam. et magis videtur inesse imperatori expugnatio castrorum cuius-
tam minus vero expugnatio ciuitatis quam castrorum. quod cas-
trum a ciuitate defendit non econtra. et sic si illud quod minus
videtur inesse illud quod magis.

Amplius duobus de duobus dictis. si quod
alteri magis videtur inesse non inest. nec re-
liquum reliquo. Aut si quod minus videtur alte-
ri inesse inest. et reliquum reliquo. Amplius ex
eo quod similitudinem nobis videtur inesse. triplex
quoadmodum in eo quod magis. ut posteriorum dic-
tis tribus locis dicebatur. sive enim unum quodem duo
bus sive iest aut videtur iest. si alteri non inest nec
alteri ierit. Si autem alteri iest et reliquo. Sive
duo enim sive si alteri non inest nec reliquo. si at
alteri et reliquo. Eodem autem modo. et si duo duo
bus sive sunt. Nam si alteri non iest nec re-
liquum reliquo. Si autem iest alteri et reli-
quo reliquo. quod ex magis et minus. et similitudinem tot
modis contingit argumentari.

Hic potest quartam consideratorem quod respicit duo predicationes et duo
sicut alteri per locos a maiori et minori causa. Si predicatur quod
magis videtur inesse secundum suum non inest. nec illud quod minus videtur in
eius loco ierit. si quod minus et illud quod magis. ut expug-
natio castrorum iest regi. et expugnatio ciuitatis. Primi loci sive ducuntur
et ipsa per expugnare ciuitatem quod minus videtur poterit et
rex expugnare castrum quod magis videtur iesse sibi. et si rex non
expugnauit castrum. nec ipsa ciuitate quod minus videtur

Circa tertium expositum sit dubia
Primum est circa secundum consideratorem. An teneat locum ille sicut se-
bz simpliciter locum a maiori et minori causa. Si predicatur quod
magis videtur inesse secundum suum non inest. nec illud quod minus videtur in
eius loco ierit. si quod minus et illud quod magis. ut expug-
natio castrorum iest regi. et expugnatio ciuitatis. Primi loci sive ducuntur
et ipsa per expugnare ciuitatem quod minus videtur poterit et
rex expugnare castrum quod magis videtur iesse sibi. et si rex non
expugnauit castrum. nec ipsa ciuitate quod minus videtur

re est hoc quod magis videtur est magis. Secundum sequitur voluptas est hoc quod magis voluptas est magis. quod voluptas est
per se causa boni delectabilis. et sic radut argumenta pmi et z. Ad secundum est secundum quod tercium in predicto per se attributum. Secundum
album dulce per accidentem conuenient subiecto

Secundum dubium est

Quot modis contingit arguere ex silib. Secundum Alberti
duobus modis. Primo ex silib se habent ad aliquid vel ad
aliq. et talis loco est a proprieate. Alio contingit arguere ex
silib intererentibus. et sic est loco sibi et quod non nisi silib intererentibus
suscipiuntur magis et minus. id est considerato sive magis et minus est
in silib intererentibus. cum magis et minus. et non in silib se
habent in proprieate. Sic patet quod magis se habet ad se in
uicem corelatum est subiectum est passio. et non sequitur
si passio est in subiecto. quod correlatum dicatur te suo correlatum

Tertium dubium est.

An argumenta a maioritate minore a iungantur a silib per
reducunt ad syllogismum categoricum. Secundum Alberti non quod
in syllogismo sunt tamen tres termini in istis sunt quatuor et
minores. et ergo reducuntur ad syllogismos hypotheticos. et
non categoricos ostensiosos. Et est et cuius sic arguitur
voluptas est bona. ergo magis voluptas est magis bona.
non sequitur nisi sed hoc hypothesis. si aliquid de altero di-
citur utrumcum sumpio simpliciter dicetur alterum de altero
utrumcum sumpio cum magis et minus. et sic sit syllogismus
categoricus ostensivus et non hypotheticus.

Amplius autem ex appositiōne. si alterum ad alte-
rum appositiū facit bonum. vel album. quod non fuit
per se album vel bonum. quod appositiū est erit album
vel bonum. qualem ratione totum facit Amplius si hoc quod
erat appositiū. quidem magis facit rale quod erat
et ipsum erit bene. Sicut et in alijs. ut sit at non in
omnibus locis hic sed in quibus eius quod est magis
incrementum accedit fieri.

Hic consequenter in qua tria p. docet terminare. p.
blema per locos a causa ad effectum. Et primo docet terminare.
p.blema simpliciter iterentem per locos a causa ad effectum
respicendo ad additum sive appositiū alterum. et ergo a-
liq. vocat hunc locum ex apposite. Et ponit plures duas co-
siderationes. Prima est. Si opponens relit considerare sive
ostendere aliquod esse bonum vel album vel alijs. a
lia qualitate discessum tunc considerandum est si aliqd apposi-
tum alterum facit ipsum cui apponit. tale quod non erat.
tunc sequitur quod ipsum appositiū fuit et tale quod facit ipsum cui appo-
nit. Secunda consideratio tagit ibi (Amplius) si hoc quod est
ista. si aliquid appositiū ad alterum facit ipsum magis tale. quod fu-
it prius se. quod ipsum fuit tale. Ex est ex textu re isti duabus consideratiōibus.
ut sive appositiū alicui faciat ipsum vel magis. vel magis
et album appositiū alicui facit ipsum album vel magis. sive se.
quod appositiū sit album vel magis. At secunda p. q. ista consideratio
sive loco non est ut sit in omnibus predictis sive appositiū. sed tam
vel est in his quae suscipiuntur itēs et remissiones sive magis et
minus. et eis quod sit appositiū per fieri incrementum.
Iste vero loco non pertinet ad destruēdū. Nam si
non faciat quod appositiū est bonum. non dū manifestū
si ipsum non bonum. nam bonum malo appositiū non et
accidit totum bonum facit. nec album nigro.